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Punkt 9: Status og udvikling - Sundhedsfremme og Forebyggelse

00.22.04-A00-1-22

Resume
Afdelingsleder Uffe Breum deltager på mødet, og fremlægger status på arbejdet i afdelingen for Sundhedsfremme og
Forebyggelse og giver indsigt i, hvilke tendenser og udviklinger der er på området.

Sagsfremstilling
Sundhedsafdelingen er inddelt i fem underafdelinger:

Sundhedsfremme og Forebyggelse
Sundhedskurser
Genoptræning
Tandplejen
Enhed for sundhedskoordinering

På mødet bliver der givet en status på Sundhedsfremme og Forebyggelse, herunder:

Overblik over aktuelle indsatser og samarbejde, herunder gennemgang af de vigtigste data fra dataoverblikket
Projekter
Hvilke udviklingstendenser er der lokalt og nationalt på området
Muligheder og udfordringer

Der vil blive lejlighed til dialog og spørgsmål undervejs.

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget kan med fordel orientere sig i dataoverblikket for Sundhedsfremme og
Forebyggelse.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 10: Budget 2024-2027

00.30.10-S00-14-22

Resume
På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 16. januar 2023, sag 1, godkendte udvalget procesplanen for
budgetlægningen 2023. Jævnfør planen skal Sundheds- og Forebyggelsesudvalget på nærværende møde drøfte de
politiske perspektiver på udvalgets driftsønsker og driftsudfordringer. Sagen beskriver forvaltningens oplæg til disse og
lægger op til den politiske drøftelse.

Sagsfremstilling
I forbindelse med budgetlægningen for budget 2024-2027 skal driftsudfordringer og -ønsker på Sundheds- og
Forebyggelsesudvalgets område drøftes med henblik på fremlæggelse for det samlede byråd i juni måned og
budgetforhandlingerne derefter. I den forbindelse har forvaltningen set på udviklingen på sundhedsområdet, den
demografiske udvikling og den økonomiske status og fremtidsforventningerne hertil for de forskellige områder i
afdelingen. Tilsammen betyder det, at forvaltningens oplæg til områder med driftsudfordringer på udvalgets område er:

Forebyggende hjemmebesøg
Genoptræningen

Forvaltningen har tidligere (møde i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 31. oktober 2022, sag 91) fremhævet
udviklingen på de to områder (se også sagens bilag).

I takt med at Vejle Kommunes indbyggertal stiger og demografien forandres, hvor der over de kommende år særligt
kommer flere +70-årige i Vejle Kommune, så har det betydning for de rammer Sundhedsområdet generelt arbejder under.
I sagens bilag præsenteres den demografiske udvikling på udvalgte områder under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

For forebyggende hjemmebesøg gælder, at alle kommuner jævnfør Serviceloven § 79 a skal tilbyde borgere fra 82 år et
årligt tilbagevendende hjemmebesøg.
Derudover skal følgende borgere have tilbudt besøg:

Borgere, der er fyldt 70 år og bor alene
Borgere, der er fyldt 75 år
Borgere, der er fyldt 80 år

Kommunerne er samtidig forpligtet til at tilbyde forebyggende hjemmebesøg til ældre mellem 65-81 år, der er i en særlig
vanskelig livssituation. Det gælder f.eks. ældre, som har mistet en ægtefælle, ældre som er isoleret i særlig grad eller
ældre, der er blevet udskrevet fra hospitalet. I aldersgruppen fra 70-100 år bliver 46% tilbudt forbyggende hjemmebesøg i
Vejle Kommune, og 43% af disse besøg bliver afholdt. Denne aldersgruppe stiger med 2% om året frem til 2028, hvilket
medfører, at der, medmindre man ændrer i serviceniveau eller metoder, skal gennemføres 15% flere besøg i 2028. Det er
muligt, at justere serviceniveauet på området, således budget og udgifter passer bedre sammen. Allerede nu er der i
forlængelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets fokus på social ulighed i sundhed et administrativt arbejde i gang,
der arbejder på forskellige veje til at tilpasse indsatsen på området, således ulighed i sundhed i højere grad er et parameter
for prioriteringerne.

Tilsvarende er genoptræningsområdet også påvirket af den generelle demografiske udvikling i Vejle Kommune, hvor der
overordnet set kommer flere borgere, flere ældre borgere og samtidig bliver borgerne udskrevet hurtigere fra sygehuset.

Forvaltningen anbefaler, at udvalgets fokus på driftsområdet i forhold til budget 2024-2027 har fokus på disse to områder.

Derudover skal det bemærkes, at der på udvalgets område i de kommende år vil være besparelser på 400.000 kr. i 2024
stigende til 800.000 kr. i 2026 som følge af rum til velfærdsprioritering og besparelse på eksterne konsulenter. Disse
besparelser skal håndteres inden for udvalgets område og kan ikke medtages som budgetudfordringer.

I forlængelse af ovenstående bedes udvalget derudover drøfte om der politisk er områder/emner/projekter, som man
ønsker forvaltningen medtager i arbejdet med budget 2024-2027, således beregninger og indhold kan præsenteres på
udvalgets møde i maj, der er dedikeret til budget-drøftelser.



Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter hvilke driftsudfordringer og
driftsønsker, der skal arbejdes med i budget 2024-2027, og

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget anmoder forvaltningen om, at arbejde videre
med disse emner med henblik på udvalgets temadrøftelse på udvalgsmødet 22. maj
2023, og

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget peger på eventuelle temaer til forvaltningens
videre arbejde med budget 2024-2027.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ønsker, at forvaltningen arbejder med genoptræningen, forebyggende hjemmebesøg,
muligheder i og uden for kommunen omkring osteoporose samt overvægt.

Bilag

Notat_Demografi til SFU_oktober 2022 endelig



Punkt 11: "Hjulene ruller" - Den gode overgang fra børnehave til skole

29.12.00-P20-1-23

Resume
I 2021-2022 blev indsatsen ”Hjulene ruller” sat i gang som en del af ”Den gode overgang fra børnehave til skole”, samt
som signaturprojekt i forbindelse med Tour de France. på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 16. januar
2023 bad udvalget forvaltningen om et bud på, hvordan indsatsen kan fortsætte. Sagen præsenterer muligheden for at gøre
indsatsen permanent.

Sagsfremstilling
”Hjulene ruller” indsatsen handlede om, at alle kommende skolebørn skulle lære at cykle. Ambitionen var, at alle børn
kan cykle, når de starter i skole - og at børnene cykler i skole, hvis de har mulighed for det og har en sikker skolevej. En
sikker skolevej er også en af ambitionerne i Vejles cykelstrategi. Ønsket var også, at cykelindsatsen skulle have en
afsmittende effekt på forældre, søskende mv. Indsatsen var et samarbejde mellem Børn- og Ungeforvaltningen og
Sundhedsafdelingen.

Folkesundhedsafdelingen var i projektperioden på besøg i alle daginstitutioner medbringende cykler, så børn på alle
cykelniveauer kunne udfordres. Formålet var at understøtte dagtilbuddene og skolernes arbejde med cykelindsatsen.
Samtidig blev forældrene opfordret til at cykle med deres børn.

Evalueringen af projektet sidste år er vedlagt som bilag til sagen.

I forbindelse med projektet er der indkøbt udstyr, cykelbaner m.m., som også er tilgængeligt efterfølgende. Cyklerne til
projektet blev ved afslutningen sidste år bortdoneret, så der vil være behov for indkøb af cykler til indsatsen. Behovene på
institutionerne er erfaringsmæssigt forskellige, hvorfor indsatserne justeres i forhold til den enkelte institutions behov.
Foruden cykelforløb i institutionerne er der udviklet understøttende materialer til arbejdet med ”Hjulene ruller”, i form af
materiale med cykellege og aktiviteter som understøtter indsatsen.

Med et mål om besøg på minimum fem daginstitutioner pr. år vil det være muligt med mindre omprioriteringer, at rumme
indsatsen inden for rammen. Det gælder også engangsbeløbet til investering i cykler.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget beslutter om man ønsker at igangsætte og
permanentgøre cykel-projektet som beskrevet ovenfor.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Overbliksrapport - Evaluering af Hjulene ruller



Punkt 12: Fremme af lighed i tandsundhed

29.12.00-P08-1-23

Resume
På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 2. maj 2022, sag 43, besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
at de strategiske fokuspunkter for området skal være: Strukturelt fokus på social ulighed i sundhed, frivillige og
civilsamfund samt et bedre mentalt helbred for de unge.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede på mødet den 2. maj 2022, sag 43, hvilke strategiske fokuspunkter der skal
fokuseres på de kommende år på sundhedsområdet. Med afsæt i bl.a. de overordnede konklusioner fra den nye
sundhedsprofil, besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget følgende strategiske fokuspunkter for de kommende år:
Strukturelt fokus på social ulighed i sundhed, Frivillige og civilsamfund og Et bedre mental helbred for de unge.

I forhold til arbejdet omkring et bedre mental helbred for unge besluttede udvalget (mødet den 21. november 2022, sag
101), at arbejdet starter op med vidensindsamling. I forhold til arbejdet med social ulighed i sundhed besluttede udvalget,
at der løbende igangsættes indsatser på de respektive fagområder inden for Sundhedsafdelingen.

For tandplejen fylder den store ulighed, der er i kariesforekomsten blandt børn i Vejle Kommune meget. Det viser sig
generelt ved, at der også er stor generel variation mellem kariesforekomsten på de forskellige skoler afhængig af deres
geografiske placering. På skolen med højeste kariesforekomst har 78% af børnene huller i mindst én tand, mens det på
skolen hvor forekomsten er lavest kun er 25% af børnene der har mindst et hul i tænderne. Forvaltningen foreslår derfor,
at der i tandplejen igangsættes et arbejde med særligt fokus på at nedbringe kariesforekomsten på de skoler og blandt de
børn, som har den højeste forekomst.

BESKRIVELSE AF INDSATSEN
Indsatsen vil fokusere på daginstitutioner og skoler i et lokalområde hvor kariesforekomsten er høj. Aktuelt overvejes det
at arbejde med daginstitutionerne og skolen i Nørremarken. NOVAskolen er den folkeskole i Vejle Kommune med højest
forekomst af karies.
I sammensætningen af indsatsen er der hentet inspiration hos andre kommuner og viden på området (se også vedhæftede
projektbeskrivelse).

Indsatsen vil komme til at indeholde følgende overordnede delelementer:

Udvikling af formidlingsmateriale til forældrene, - her støtter man sig til viden omkring sundhedskompetencer. Vi
forestiller os at benytte små tandbørste videoer på forskellige sprog, plakater og pjecer til forældre om tandpleje og
behandling.
Der gennemføres konkret forebyggende indsats for børnene, - der bygger på kendt faglige viden.
Kompetenceudvikling af de medarbejderne, der arbejder med de socialt udsatte børn og unge. Hvorved de kan få
bedre redskaber til at sikre god forståelse på trods af kulturforskelle og sprog.
Der vil blive afsøgt mulighed for samarbejde med fagpersoner og civilsamfund (boligsocial helhedsplan,
bydelsmødre osv.)

Konkret vil man udover den vanlige forebyggende samtale med forældrene, foretage tandbørstning på børnene i
daginstitutionerne, samt undervise i tandbørstning og skylle med flour i skolen. Derved vil man styrke børnenes tænder.
Sideløbende vil man arbejde med forældrenes forståelse af tandbørstningens betydning for børnenes sundhed.

Mål:

At børn og unge på skolerne og daginstitutionerne i det udvalgte lokalområde, får færre huller i tænderne og opnår
bedre tandsundhed.
At forældrene opnår basal viden om tandsundhed og forebyggelse, således at de kan hjælpe deres børn med at holde
tænderne sunde.
At medarbejderne i tandplejen opnår kompetencer til at understøtte borgernes sundhedskompetencer
At indsatsen opnår resultater, så det kan udbredes til andre relevante skoler- og daginstitutioner.

Finansieringen af indsatsen prioriteres inden for den eksisterende ramme.



På mødet vil forvaltningen uddybe projektet.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkender ovenstående oplæg til arbejdet med
ulighed i sundhed inden for tandplejen.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Projektbeskrivelse ulighed i sundhed



Punkt 13: Ny vision for Vejle Kommune

00.22.04-A00-1-22

Resume
Byrådet godkendte den 14. december 2022, sag 213, en ny vision for Vejle Kommune. Sagen lægger op til en drøftelse af
visionens betydning for Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område.

Sagsfremstilling
Vejle Byråd ønskede jf. konstitueringsaftalen for 2022-2025 at gennemføre en visionsproces for at udarbejde en ny vision
for Vejle Kommune. Processen er blevet gennemført i efteråret 2022 på tre visionstemamøder i forlængelse af byrådets
introseminar i januar og løbende temadrøftelser.

Visionen er bygget op med en grundfortælling om Vejle Kommune, hvad kommunen er rundet af og den fremadrettede
retning. Herefter præsenteres tre tværgående ambitioner. Ambitioner, som Byrådet undervejs i processen har fremhævet
som afgørende for, at Vejle Kommune imødegår fremtidens udfordringer og potentialer.
Ambitionerne lyder:

Vi er noget for hinanden
Vi giver mere end vi tager
Vi former fremtiden med mod

Det videre arbejde med visionen skal ske i samarbejde med borgere, medarbejdere, civilsamfund, virksomheder,
lokalsamfund med flere. I den forbindelse lægger sagen op til en drøftelse i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget om
betydningen og perspektiverne for områderne under udvalgets ansvar.

Visionen er vedlagt som bilag til sagen.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at sagen drøftes.

Beslutning
Drøftet. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ønsker at forvaltningen arbejder videre med udkast til proces og rammer for
en ny politik på området. Sagen kommer herefter til drøftelse i udvalget på et kommende møde.

Bilag

vk_vision_godkendt_151222



Punkt 14: Idrætstopmøde 2023

00.22.04-A00-1-22

Resume
Der arrangeres idrætsmøde i Aalborg den 2.-4. maj 2023. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har bedt om information
om konferencen.

Sagsfremstilling
Den 2.-4. maj 2023 arrangeres der idrætsmøde i Aalborg. Mødet består af en konference og et folkemøde - se mere i
sagens bilag.

Udgifter til konference er 1.500 kr. pr. dag eller 2.800 kr. for 3.-4. maj eller 3.800 kr. for hele konferencen. Dertil kommer
eventuelt konferencemiddag (495 kr.), overnatning (800-1.000 kr. pr. nat) og transport.

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har et budget på ca. 96.000 kr. årligt, i alt 382.000 kr. i byrådsperioden til møder,
forplejning, konferencer, studieture m.m. Budgettet for 2022 blev brugt, og der ventes overskridelse af beløbet i 2023 som
følge af studieturen.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at sagen drøftes.

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Om Idrætsmødet



Punkt 15: Meddelelser

00.22.04-A00-4-21

Resume
Orientering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Stop for test af covid-19 i kommunalt regi

Orientering fra udvalgsformand

Henvendelse fra Ældrerådet

Orientering fra udvalgets medlemmer

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 16: Deltagelse i kommunale aktiviteter

81.14.00-G01-1-21

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.   

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes regulativ af 19. januar 2022 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt 4,
at der kan ydes erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere
medlemmer af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning
Ingen bemærkninger.



Punkt 17: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.04-P35-3-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
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